Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 457/2022

Manifesta apelo ao Diretor
Presidente da EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes
Urbanos) a fim de promover a
conclusão das obras do Corredor
Metropolitano “Vereador Biléo
Soares”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

                  CONSIDERANDO que, Corredor Metropolitano é uma obra iniciada
em 2006, executada sob orientação da EMTU, responsável pelo gerenciamento
do transporte coletivo intermunicipal metropolitano, são 31,7 quilômetros de
viário total interligando os municípios de Campinas, Santa Bárbara D’Oeste,
Americana, Nova Odessa, Sumaré, Hortolândia e Monte Mor;

                  CONSIDERANDO que, foram construídos cinco terminais, sete
Estações de Transferências e 23 Estações de Embarque e Desembarque e 20
paradas nos municípios de Campinas, Hortolândia, Sumaré, Nova Odessa,
Americana e Santa Bárbara D’Oeste;

                CONSIDERANDO que, que a população aguarda ansiosamente a
entrega da obra, que iniciou há 16 anos atrás, para desfrutar de muitos
benefícios, entre eles a expansão na oferta de viagens entre os municípios,
redução do tempo de duração do percurso, promovendo a integração dessas
cidades e os terminais construídos que representam um ganho qualitativo na
mobilidade dos usuários. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
55

97
/2

02
2

10
/1

0/
20

22
 1

6:
58

 -
 C

H
A

V
E

: 0
X

Y
5-

9V
F

V
-W

G
5B

-N
Y

64

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

       Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Diretor Presidente
da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) Marco Antonio
Assalve a fim de promover a conclusão das obras do Corredor Metropolitano
“Vereador Biléo Soares”, encaminhando cópia da presente à sede da empresa,
localizada à Rua Quinze de Novembro, no 244 – Centro, São Paulo / SP, CEP
01013-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de setembro de 2.022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

2
10

/1
0/

20
22

 1
6:

58
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Y

5-
9V

F
V

-W
G

5B
-N

Y
64

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Marco+Antonio+Assalve&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3ME6uqLCoVOLVT9c3NMzKM0g2LC7L0VLPTrbSzy9KT8zLrEosyczPQ-FYFRSlFmempOaVLGIV9U0sSs5XcMwryc_LBNLFxYk5Zak7WBl3sTNxMAAAfco2mmYAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjv58-fs9b6AhWeppUCHaBzAd8QmxMoAXoECFUQAw
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Marco+Antonio+Assalve&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3ME6uqLCoVOLVT9c3NMzKM0g2LC7L0VLPTrbSzy9KT8zLrEosyczPQ-FYFRSlFmempOaVLGIV9U0sSs5XcMwryc_LBNLFxYk5Zak7WBl3sTNxMAAAfco2mmYAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjv58-fs9b6AhWeppUCHaBzAd8QmxMoAXoECFUQAw

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XY59VFVWG5BNY64, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0XY5-9VFV-WG5B-NY64

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
97

/2
02

2
10

/1
0/

20
22

 1
6:

58
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Y

5-
9V

F
V

-W
G

5B
-N

Y
64

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XY59VFVWG5BNY64,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0XY59VFVWG5BNY64
		2022-10-11T12:32:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura